	Titulli i lëndës – TË USHQYERIT E KAFSHËVE II

	Të dhënat bazike për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Buqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Të Ushqyerit e Kafshëve II  

	Niveli:
	Studime të integruara

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	 Viti i III-të | Semestri VI-të

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, 

Zyra Nr.18

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Alltane Kryeziu

	Detajet kontaktuese: 
	E-mail: alltane.kryeziu@uni-pr.edu

Mobile: +383 (0) 49 333 330

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Të Ushqyerit e Kafshëve II” ofron njohuri gjithëpërfshirëse për parimet, konceptet dhe aplikimet e të ushqyerit të kafshëve. Studentët do të eksplorojnë kërkesat ushqyese të llojeve të ndryshme të kafshëve, duke përfshirë kafshët monogastrike dhe ruminantët, dhe do të mësojnë se si të formulojnë dieta të balancuara për të përmbushur nevojat e tyre specifike.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi kryesor i këtij kursi është që të i’u:

· Ofrojë studentëve njohuri gjithëpërfshirëse të anatomisë dhe funksionit të sistemit tretës të kafshëve monogastrike dhe ripërtypëse dhe rolet e tyre në tretjen e lëndëve ushqyese, fermentimin dhe thithjen.

· Të mësojnë për formulimin e racioneve të balancuara për faza të ndryshme të prodhimit të ripërtypëse (p.sh., mirëmbajtja, rritja, laktacioni), duke marrë parasysh kërkesat për lëndë ushqyese dhe qëllimet specifike të prodhimit. 
· Ofrojë njohuri për vlerësimin e kërkesave për lëndë ushqyese dhe formulimin e racioneve të balancuara për specie të veçanta të monogastrikëve.

· Ofrojë njohuri për vlerësimin e kërkesave për lëndë ushqyese dhe formulimin e racioneve të balancuara për kafshë të shoqërimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të: 
· Njohë karakteristikat e sistemit të tretjes të kafshëve monogastrike dhe ripërtypëse dhe funksionet e ndarjeve të ndryshme të sistemit tretës të ripërtypësve.

· Formuloj racione të balancuara për monogastrikë dhe ripërtypës, për faza të ndryshme prodhimi, duke marrë parasysh kërkesat për lëndë ushqyese, kushtet fiziologjike dhe qëllimet e prodhimit të kafshëve.
· Vlerësojë dhe menaxhojë faktorët ushqyes lidhur me dhe çrregullimet metabolike në monogastrikë dhe ripërtypës.
· Të njohë ndikimin e të ushqyerit në cilësinë dhe sasinë e prodhimeve të monogastrikëve dhe ripërtypësve, duke përfshirë manipulimin e dietave për të optimizuar përbërjen dhe rendimentin e qumështit.
· Zbatojë njohuritë e parimeve të të ushqyerit të monogastrikëve dhe ripërtypësve në skenarë praktikë, duke përfshirë dhe hartimin e strategjive të të ushqyerit për sisteme të ndryshme prodhimi.

Këto rezultate mësimore mund të ofrojnë një kornizë gjithëpërfshirëse për plan programin e lëndës së të ushqyerit të kafshëve II, duke siguruar që studentët të fitojnë një kuptim solid të parimeve, praktikave dhe aplikimeve të të ushqyerit të kafshëve monogastrike dhe ripërtypëse.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrimet në teren
	2
	5
	10

	Kollokuiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	2
	2
	4

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Gjithsej
	
	
	150

	Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim,p.sh nëse lënda i ka 5 ECTS kredi, studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi interaktiv, ushtrime laboratorike, përdorimi i mediave për të rritur angazhimin e studentëve dhe përmirësimin e rezultateve të të nxënit, puna në grupe, të mësuarit në bazë të problemeve, pjesëmarrja në klasë, pjesëmarrja pozitive dhe aktiviteti gjatë mësimit do të monitorohen për secilën klasë. Theks i veçantë do t'u jepet studentëve gjatë sesionit të prezantimit. Do të shënohet gjithashtu se si bëhet pyetja ose përgjigja. Sjellja e studentëve gjatë orës së mësimit do të kontribuojë në pjesën e pjesmarrjes në orë të mësimit.

	Metodat e vlerësimit:
	Shkalla e kritereve të vlerësimit 

Më poshtë është shpërndarja e pikëve për të vlerësuar notën përfundimtare të lëndës.

· Pjesmarrja në mësim dhe aktiviteti në klasë 10%

· Prezantimi i projektit ose seminarit     10%

· Kuize 10%

· Puna laboratorike 20%

· Vlerësimi intermediary 20%

· Provimi final 30%
      Gjithsej 100%

	Literatura

	Literatura bazë:  
	Materialet e përgatitura nga mësimdhënësi

	Literatura shtesë:  
	1. G. M. Pesti, R. i. Bakalli, J.P. Driver, A. Atencio, E. H. Foster, 2005. Poultry nutrition and feeding.  Publishing Trafford.
2. Nutrient Requirements of Sheep, 1985. National Research Council.
3. Nutrient Requirements of Horses, 1989. National Research Council.
4. Nutrient Requirements of Swine, 1998. National Research Council.

5. Nutrient Requirements of Poultry, 1994. National Research Council.
6. Nutrient Requirements of dogs and cats. YOUR DOG’S NUTRITIONAL NEEDS A Science-Based Guide For Pet Owners.

	

	Plan i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java 1:
	Veçoritë anatomike dhe fiziologjike të sistemit tretës. Dallimet ndërmjet ripërtypësve dhe monogastrikëve. Llojet e kërkesave.

	Java 2:
	Të ushqyerit e ripërtypësve. 
Gjedhet: Të ushqyerit e lopëve qumështore (sipas fazave të laktacionit dhe në tharje)

	Java 3:
	Të ushqyerit e viçave, mështjerrave dhe mëzetërve

	Java 4:
	Të ushqyerit e dhenëve; efikasiteti i shfrytëzimit të ushqimit, zgjedhja e ushqimeve, të ushqyerit e deleve barrëse. Të ushqyerit e deleve në laktacion, të ushqyerit e qengjave, të ushqyerit e deshëve për riprodhim.

	Java 5:
	Të ushqyerit e dhive; racionet për disa kategori të dhive, të ushqyerit e edhave,të ushqyerit e kecave prej shkëputjes nga gjiri deri në moshën njëvjeçare, të ushqyerit e cjepve.

	Java 6:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 7:  
	Të ushqyerit e shpendëve, karakteristikat anatomike dhe fiziologjike të shpendëve, Ushqimet që përdoren për të ushqyerit e pulave. Kërkesat e pulave  në lëndë ushqyese (energji, proteina, yndyrë, lëndë minerale, vitamina).

	Java 8:  
	Të ushqyerit e zogjve njëditor, të ushqyerit e zogjve për riprodhim, Të ushqyerit e pulave për vezë. Të ushqyerit e zogjve për majmëri broilerëve, teknika e të ushqyerit të bojlerëve, majmëria e pulave të moshuara.

	Java 9:  
	Të ushqyerit pulave të detit, rosave dhe patave

	Java 10:
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Java 11:
	Të ushqyerit e derrave; ushqimet të cilat përdoren në të ushqyerit e derrave, kërkesat e derrave në lëndë ushqyese (energji, proteina, minerale, vitamina, yndyra dhe uji). Të ushqyerit e gicave, paradosave, harçave, dosave barrëse, dosave në laktacion dhe dosave të moshuara.

	Java 12:  
	Të ushqyerit e kafshëve të shoqërimit: kërkesat e kafshëve të shoqërimit për lëndë ushqyese (energji, proteina, minerale, vitamina, yndyra dhe uji).

	Java 13:    
	Përpilimi i racioneve për kafshët e shoqërimit.  Vlerësimi i tretë.

	Java 14:  
	Vizitë  në ferma: monogastrikëve, ripërtypësve dhe kafshëve të shoqërimit

	Java 15:   
	Vizitë  në ferma: monogastrikëve, ripërtypësve dhe kafshëve të shoqërimit 

	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Kërkohet pjesëmarrje e rregullt në mësim minimum prej 80%, në mënyrë që studenti të ketë të drejtë të marrë pjesë në provimin përfundimtar. Të qenit i sëmurë dhe mungesa për çfarëdo arsye tjetër, janë mungesa dhe nuk do të llogariten si vijim në mësim. Mund të përdorni 3 mungesa nga 15 orë mësimore të ligjëratave dhe ushtrimeve. Nëse pjesmarrja është më pak se 80% në ligjërata dhe ushtrime, nuk do të lejohet hyrja në provimin përfundimtar. Studentët që janë në mobilitet ndërkombëtar do të pranohen në provim vetëm nëse ngjashmëria e planprogramit të lëndës është 70% (sipas rregullores së Universitetit për mobilitetin e studentëve).

Ngacmimi seksual ose çdo ngacmim tjetër është i ndaluar dhe konsiderohet vepër e dënueshme dhe në këtë rast studenti përjashtohet nga klasa dhe rasti raportohet në këshillin e etikës të universitetit. Student duhet të dorëzojnë detyrat ose raportet e kërkuara. Çdo student që tenton të kapërcejë dorëzimin e detyrave nuk do të lejohet të marrë pjesë në provimin përfundimtar. Çdo detyrë, raport, seminar ose prezantim do të kontrollohet për plagjiaturë. Në rastet kur studenti tenton të mashtrojë, ai do të penalizohet duke mos lejuar hyrjen në provimin përfundimtar. 

Komunikimi i rezultateve të kuizeve, detyrave dhe vlerësimeve afatmesme do të komunikohet gjatë semestrit dhe materialet e përgjigjeve do t'u kthehen studentëve.

Instruktori i lëndës është përgjegjës për informimin e studentëve për përparimin e tyre gjatë semestrit. Instruktori i lëndës do t'i informojë studentët të paktën një javë përpara vlerësimit të mesëm dhe provimit përfundimtar dhe për performancën e tyre në kurs.

Gjatë orëve të leksioneve, ushtrimeve laboratorike dhe punës praktike në terren, studentëve u kërkohet të respektojnë rregullat e përgjithshme të sjelljes akademike (koha e hyrjes në mësim, heshtja, përdorimi i celularëve dhe pajisjeve të tjera elektronike (këto mund të përdoren vetëm nëse atë e kërkon mësimdhënësi).


